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Введение

Актуальность разработки темы определяется тем, что до настоящего

времени не выработано единого методологического подхода в вопросах

применения результатов судебно-экспертной деятельности. При этом в

теоретическом и прикладном процессуальном отношении достаточно

глубоко разработаны такие проблемы, как статус эксперта, порядок

назначения и оформления заключений экспертов, методик и условий их

проведения и др., остается вне научно-практической очевидности решение

ряда общеправовых задач понимания принципов судебно-экспертной

деятельности, и в частности, принципа достоверности.

Понимание принципа достоверности в философии и теории познания,

которое применяют в оценке судебных доказательств, далеко не всегда

равнозначно и последовательно воспринимается в отраслях правового

регулирования. Противоречие между научным методом экспертного знания и

принципом свободы судейского усмотрения в правовой системе на

протяжении многих лет порождает дискуссии относительно достоверности,

как конечного результата правосудия. Поэтому назрела необходимость

выйти за рамки узко процессуального дискурса и рассмотреть роль принципа

достоверности результатов применения экспертных методов познания во

взаимодействии с широкими научными выводами различных отраслей права.

Следует отметить, что экспертные оценки могут быть более гибкими,

по сравнению с процессуальными оценками судебных инстанций, что не

отменяет презумпцию усмотрения суда, пока не будет доказана

достоверность методов установления фактов и причинно-следственных

связей между ними.

В этой связи представляется весьма актуальным обоснование того, что

принцип достоверности может служить системообразующим и совершенным
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условием определения фактов и причинно-следственных связей, а также

основой составления заключений экспертов и судебных актов, как в области

нормотворчества, так и практического судопроизводства. Принцип

достоверности может являться общеприемлемым базисом безошибочных

решений в оценке доказательств. Более того, вся правоохранительная

система и суд обязаны обеспечивать достоверность судебно-экспертной

деятельности, даже если ее результаты противоречат собственному

усмотрению лиц, принимающих правовые решения.

Вопрос о достоверности доказательств постоянно возникает в любой

правоохранительной системе, а тем более, при принятии государственно-

правовых и социально значимых коммерческих решений. Вместе с тем, не

существует исчерпывающих критериев достоверности, относящихся к

добросовестному толкованию и применению результатов судебно-

экспертной деятельности. В этой связи теоретическую и практическую

актуальность приобретает разработка научного обоснования принципа

достоверности судебно-экспертной деятельности. В общей теории судебной

экспертизы необходимо сформулировать комплексное научное

представление об универсальных правилах достоверности, которое включает

ряд межотраслевых и междисциплинарных подходов. В частности,

необходим терминологической анализ принципа достоверности, его

применимости в различных методах и способах получения экспертного

знания, а также в многогранных аспектах судопроизводства.

Ключевым фактором актуальности научного анализа представляется

исследование практики оценок достоверности в разных системах правосудия

и в различных судебных учреждениях, а также в третейской, медиальной и

иной правоприменительной деятельности. Принцип достоверности судебно-

экспертной деятельности нуждается в анализе с учетом современных

позиций Верховного Суда и Конституционного Суда Российской Федерации.
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Степень научной разработанности темы. Отечественная

юридическая литература характеризуется неизменным исследовательским

интересом к экспертной проблематике со стороны представителей многих

научных школ, отраслей права и юридических специализаций. Большинство

отечественных монографических исследований в области судебной

экспертизы в основном посвящались процессуальным и криминалистическим

проблемам формирования и развития судебных экспертиз различных

классов, родов и видов, типизации их объектов, задач, методов исследования,

а также ситуаций и форм использования экспертных возможностей в

судопроизводстве. Правовая природа и процессуальное значение экспертизы

в системе судопроизводства рассматривалась в трудах Р.С. Белкина, А.Я.

Вышинского, М. М. Гродзинского, В. Я. Дорохова, Н. В. Жогина, Л. М.

Карнеевой, Л. Д. Кокорева, А. Н. Копьевой, Н. П. Кузнецова, Г. М.

Миньковского, С. С. Овчинского, Р. Д. Рахунова, В. М. Савицкого, Н. А.

Селиванова, А.Б. Соловьева, Л.А. Соя-Серко, М. С. Строговича, Ф.Н.

Фаткуллина, А.А. Хмырова, М. А. Чельцова, А.Р. Шляхова, А.А.Эйсмана,

Л.С. Явич, и др.

Основу формирования научных представлений о критериях оценки

качества заключения эксперта в современной российской доктрине судебно-

экспертной и процессуальной деятельности составляют труды Т.В.

Аверьяновой, Ф.Г. Аминева, В.Д. Арсеньева, Р.С. Белкина, Э.С. Гордона,

М.В. Жижиной, М.К. Каминского, Л.Л. Каневского, В.П. Колмакова, Ю.Г.

Корухова, Д.Я. Мирского, Ю.К. Орлова, С.М. Плешакова, Е.Р. Россинской,

С.А. Смирновой, В.Н. Хрусталева, А.И. Усова, А.Р. Шляхова, и др. Однако в

их работах не ставится проблема достоверности как принципа судебно-

экспертной деятельности. Достоверность рассматривалась в основном с

позиций соблюдения формального и процессуального качества в

публикациях А.Я.Асниса, Б.М. Бишманова, А.А. Барыгиной, Н.П. Майлис,

А.В. Нестерова, Е.Р. Россинской, С.А. Смирновой, И.Л. Стариковой, С.В.
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Немира и др. То есть в отечественной научной литературе имеется массив

разрозненных взглядов и суждений по поводу достоверности. Этот массив

нуждается в обобщении с точки зрения гносеологического подхода и

раскрытия достоверности как принципа – как целостной, системной

совокупности взаимосвязанных материальных и процессуальных факторов и

элементов правового регулирования, междисциплинарного и межотраслевого

взаимодействия в судебно-экспертной деятельности.

Правовая природа и процессуальное значение экспертизы в системе

судопроизводства рассматривалась в трудах Р.С. Белкина, А.Я. Вышинского,

М. М. Гродзинского, В. Я. Дорохова, Н. В. Жогина, Л. М. Карнеевой, Л. Д.

Кокорева, А. Н. Копьевой, Н. П. Кузнецова, Г. М. Миньковского, С. С.

Овчинского, Р. Д. Рахунова, В. М. Савицкого, Н. А. Селиванова, А.Б.

Соловьева, Л.А. Соя-Серко, М. С. Строговича, Ф. Н. Фаткуллина, Ш.Н.

Хазиева, А.А. Хмырова, М. А. Чельцова, А.Р. Шляхова, А.А.Эйсмана, Л.С.

Явич, и др.

В зарубежной литературе проблемы достоверности заключений

экспертов также не обойдены вниманием, иностранные юристы

рассматривают достоверность в основном как когнитивное явление,

производное от конкретной юридической задачи, например, во взаимосвязи

между экспертным и судейским пониманием различных правоотношений. В

числе интересных зарубежных научных разработок следует назвать

публикации таких авторов, как: Д.М. Кахан (Kahan D.M., Йельский ун-т),

А.С.Рай (Rau A.S., Техасский ун-т), Дж. Сартор (Sartor G., Оксфордский ун-

т), У. Родригес (Rodrigues U, ун-т Джорджия), Г. Минас (Minas H.,

Лондонский королевский ун-т), Дж. Мнукин (Mnookin J., Лос-Анджелес),

К.К. Арети (K.K.Areti, Дейлийский ун-т) О. Фалей, Р и У Хойташи (Faleye O.

Hoitash Rani and Udi, Северо-восточный университет), Б.Л.Катлер, К.А.

Финдли, Д. Лони (Cutler B.L., Findley K.A., Loney D., ун-т Онтарио) и др.
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Вместе с тем, имеющиеся научные обоснования принципа

достоверности до настоящего времени остаются не в полной мере

имплементированными в нормативные правовые акты и практику судебно-

экспертной деятельности. Термин достоверность используется наряду с

такими терминами как «объективность», «правильность», «полнота» и др.

При этом не разработана система внятных и четких критериев разграничения

этих понятий и осмысления места в этом понятийном ряду достоверности.

Теоретические и практические выводы российских ученых недостаточно

освещены в отечественной научной литературе в области анализа принципа

достоверности. До настоящего времени ни в России, ни за рубежом не было

ни одного монографического исследования, посвященного принципу

достоверности судебно-экспертной деятельности.

Отсутствие целенаправленного правового регулирования вопросов

достоверности в судебно-экспертной деятельности порождает необходимость

в обращении к нормам, регламентирующим доказывание и оценку

доказательств, а также администрирование экспертной деятельности, как в

отраслях права, так и в целом в правовой системе. Всё это и предопределяет

актуальность и настоятельную необходимость исследования теоретических и

практических вопросов достоверности судебно-экспертной деятельности.

Предметом исследования являются закономерности применения

правового принципа достоверности в судебно-экспертной деятельности,


[…]


и в судебной практике. Правовое закрепление принципа достоверности как

предметно-смысловой области, означает, с одной стороны, выявление

соотношений и связей, присущих самому предмету экспертного знания;

достоверность усматривается (воспринимается и отображается) в виде

сущностной структуры предмета познания, который без каких-либо

искажений, объективно, беспристрастно с очевидностью и полнотой

раскрывается в процессе судебно-экспертной деятельности.

4. Исходя из анализа действующих нормативно-правовых и судебных

актов, можно сделать вывод о том, что нормативно-правовое регулирование

и судебная практика не располагают до настоящего времени единой
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методологией и критериями оценки достоверности экспертного знания.

Категория достоверности, как правило, отождествляется лишь с

качественностью выполненного экспертного задания, но законодатель

оставляет за рамками правового регулирования истинность и степень

качества экспертной «работы» и ограничивается, в основном, только

констатацией необходимости соблюдения экспертом процедурных,

документационных формальностей, оставляя за собой окончательное

решение вопроса о достоверности. При этом для оценки достоверности

заключения эксперта российское законодательство не предлагает четких

критериев, приемов, способов и единых методик. Следовательно, проблема

достоверности судебно-экспертной деятельности представляет собой до сих

пор нерешенную правовую проблему и незавершенную область правовой

регламентации судебно-экспертной деятельности. В этой связи предлагается

ввести в закон принцип достоверности, который создаст четко определенную

смысловую структуру, где достоверность станет одновременно и

функционально-активным началом, и независимой рецептивной

способностью соответствующих видов судебно-экспертной деятельности.

5. Достоверность, как правовой принцип и функционально-сущностное

явление правосудия, осуществимо в любой процессуальной форме,

необходимо включает в себя оценку свойств и элементов достоверности,

разрабатываемых в общей теории судебной экспертизы, наряду с другими

принципами и учениями об экспертном познании, доказательствах и

процессуальном доказывании. Предложенная концепция определения

критериев достоверности заключений экспертов, как целостная система

философски и юридически аргументированных и логически

взаимосвязанных научных представлений, описывающих и объясняющих

закономерности обеспечения достоверности экспертного познания. Новизна

и особенность представленной концепции состоит в том, что она

представляет собой вытекающий из процессуального законодательства

180

алгоритмизированный и логически сформулированный инструментарий, с

помощью которого правосудие и экспертное сообщество может с наивысшей

степенью успешности определять достоверность заключений экспертов,

независимо от их вида, рода и характера.

6. Исходя из проведенного автором научного поиска приоритетных

направлений применения принципа достоверности, как универсального и

атрибутивного элемента судебно-экспертной деятельности, независимо от

различий классов, родов и видов, типизации их объектов, задач, методов

экспертного исследования, а также материальных ситуаций и

процессуальных форм использования возможностей этого принципа в

судопроизводстве, определены современные условия функционирования

государственной системы в области судебно-экспертной деятельности в

Российской Федерации, которые могут быть существенно модифицированы с

помощью правового закрепления принципа достоверности в судебной

практике и государственном управлении, а также в сферах экспертного

образования, методического, кадрового и информационного обеспечения

судебно-экспертной деятельности.

7. Усовершенствование имеющихся и разработка новых теоретических

положений и научно-практических рекомендаций позволили сформулировать

конкретные законодательные новации, ориентированные на качественно

новый подход к разработке концепции определения критериев достоверности

заключений экспертов синхронно и взаимообусловлено, как в

процессуальных кодексах, так и в законодательстве о судебно-экспертной

деятельности. Тексты новых положений, предлагаемых для внесения в

законодательство, изложены в § 3 гл. 3 настоящей диссертации. Предлагается

также усовершенствовать теоретические положения о механизме оценки

достоверности заключения эксперта, отображения свойств достоверности и

состояний достоверности в системе судопроизводства Российской

Федерации.
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8. Проведенное исследование позволяет утверждать, что

достоверность, необходимо и возможно закрепить как принцип судебно-

экспертной деятельности, включив его в статью 4 Федерального закона «О

государственной судебно-экспертной деятельности в Российской

Федерации». Кроме того, в статье 8 названного федерального закона

предлагается определить синхронно с аналогичными положениями

процессуальных кодексов следующий понятийно-категориальный алгоритм

понимания и обеспечения достоверности экспертных исследований с

соблюдением следующих критериев достоверности:

а) относимости – смысловой связи выводов эксперта с поставленными

перед ним вопросами;

б) допустимости – подтверждения выводов эксперта установленными

законом средствами и способами;

в) обоснованности – документальной и фактической

подтвержденности выводов эксперта общепринятыми научными и

практическими данными, не оставляющими сомнений в их истинности,

убедительности и законности;

г) всесторонности – обширности выводов эксперта, применительно к

пространству, времени и кругу лиц, исследуемых в ходе судебной

экспертизы;

д) полноты – качественной и количественной пригодности выводов

эксперта в отношении факта, обстоятельства или взаимной связи между

ними;

е) объективности – беспристрастности, непредубеждённости,

непредвзятости, неподкупности, справедливости и независимости эксперта

при формулировании им своих выводов и составлении заключения;

ж) достаточности – количественной наполненности сведений для

установления факта, обстоятельства или взаимной связи между ними;
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з) правильности – верности, точности, безошибочности выводов

судебной экспертизы.

9. Обоснование дополнения в Федеральный закон «О государственной

судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», в котором

предлагается предусмотреть создание Федерального реестра экспертных

методик и Федерального регистра судебных экспертов, организация и

регламентация которых может быть отнесена к ведению Министерства

юстиции Российской Федерации.

10. Представленные законодательные новации ориентированы на

качественно новый подход к разработке концепции определения критериев

достоверности заключений экспертов синхронно и взаимообусловлено, как в

процессуальных кодексах, так и в законодательстве о судебно-экспертной

деятельности.
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