ОТЗЫВ

научного руководителя Усова Александра Ивановича на соискателя ученой степени кандидата юридических наук Григорьева Игоря Александровича по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Григорьев Игорь Александрович представил диссертацию на тему «Достоверность как правовой принцип судебно-экспертной деятельности» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность. Диссертация подготовлена в Российском университете дружбы народов (РУДН) на кафедре судебно-экспертной деятельности юридического института. Все экзамены кандидатского минимума сданы на отлично.

И.А. Григорьев имеет два высших образования: экономическое (бухгалтерский учет и анализ хозяйственной деятельности) и юридическое. В 1988 – 1996 гг. работал экспертом в Московской лаборатории судебной экспертизы Минюста России. С 1996 по 2000 г. являлся начальником этой лаборатории. В 2000–2008 гг. работал в учебных заведениях юридического и экономического профиля. С 2011 года по настоящее время – начальник филиала ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России по Московской области.

Диссертант имеет 10 опубликованных работ, посвященных проблемам судебной экспертизы, в которых нашли свое отражение основные положения диссертации. Из них 8 в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Большой опыт работы в судебно-экспертных учреждениях как в качестве эксперта, так и в должности руководителя крупного регионального судебно-экспертного учреждения – филиала РФЦСЭ при Минюсте России по Московской области позволил диссертанту с глубоким знанием дела рассмотреть и проанализировать один из важнейших, но в то же время недостаточно изученных вопросов современной судебной экспертизы – вопрос обеспечения достоверности судебно-экспертной деятельности.

И.А. Григорьев является зрелым, самостоятельно мыслящим исследователем, инициативным и творческим человеком, способным активно использовать в научной и практической деятельности философские и теоретические положения, данные других наук, имеющие отношение к судебно-экспертно-деятельности.

Глубина, логичность, четкая структурированность изложения диссертационного материала, охват значительного числа отечественных и зарубежных научных работ по теме исследования, качество и профессиональный уровень научных публикаций по избранной теме, отражающих содержание работы, свидетельствуют о высокой научной квалификации автора.

Григорьев И.А. участвовал в восьми международных и всероссийских научно-практических конференциях и семинарах. Имеет значительный опыт

педагогической деятельности, на протяжении ряда лет являлся доцентом кафедры финансового и налогового права Российской академии правосудия (ныне Российский государственный университет правосудия), осуществлял методическую деятельность в подразделении Международного юридического института при Минюсте России, в течение пяти лет вел спецкурс «Основы бухгалтерского учета, аудита и судебной экспертизы» в Российской правовой академии Минюста России.

Диссертационная работа Григорьева Игоря Александровича является законченным оригинальным научным исследованием, которому присущи научная новизна, достаточная теоретическая и высокая практическая значимость. Внедрение результатов диссертационного исследования будет способствовать повышению эффективности судебно-экспертной деятельности и обеспечения достоверности заключений судебных экспертов. Диссертация полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России и может быть представлена к защите в диссертационный совет по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный руководитель
доктор юридических наук, профессор,
первый заместитель директора
ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России,
профессор кафедры судебно-экспертной деятельности
Юридического института РУДН

Усов А.И.

«19» июня 2020 года

Специальность, по которой защищена диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук: 12.00.09 – уголовный процесс; криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность

Почтовый адрес: 109028, Москва, Хохловский переулок, 13, строение 2
Тел.: (495) 916-21-55; e-mail: info@sudexpert.ru

Подпись Усова А.И. заверяю:

Ученый секретарь
ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России
к.ю.н., доцент

Микляева О.В.